东青发〔2012〕6号
关于在全市青少年中广泛开展“永远跟党走”
主题教育活动的通知

各县区团委，市直有关单位团（工）委：
今年是建团90周年。为隆重纪念这一重大节日，宣传和讴歌共青团90年来的奋斗历程和光辉业绩，团市委决定，在全市广泛开展建团90周年纪念活动。现将有关事宜通知如下：
　　一、活动主题
　　纪念活动以“永远跟党走”为主题。
二、活动时间
　　全市纪念活动自通知下发之日起，至“五四”期间形成高潮。
　　三、活动安排
　　各级团组织要紧紧围绕“永远跟党走”这一主题，教育团员青年了解90年来共青团在中国共产党的领导下走过的光辉历程，坚定跟党走中国特色社会主义道路的理想信念；使广大团员青年进一步掌握团的基本知识和光荣历史，增强团员的光荣感、责任感和使命感，让“光荣啊，中国共青团”真正深入到每一位团员的心田；通过组织开展形式多样的团员意识教育活动和纪念活动，引导团员青年认真践行科学发展观，激励他们积极投身黄蓝经济区建设，为把东营建设成为生态文明典范城市贡献青春和力量。
活动期间，团市委将重点组织开展以下纪念活动：
1. 东营各界青年庆祝建团90周年表彰活动。
3月至5月，开展东营市各界青年庆祝建团90周年暨纪念五四运动93周年活动，通过表彰全市五四红旗团委（团支部）、优秀团员团干部代表，全面回顾90年来共青团走过的光辉历程，系统总结我市共青团事业发展的基本经验，瞻望我市共青团发展的光辉前景，动员全市广大团员青年继承和发扬五四运动光荣传统，为全力实施黄蓝国家战略、加快建设生态文明典范城市做出更大贡献。
2. “永远跟党走”—东营各界青年纪念建团90周年主题活动。
五四期间，全市各级团委、单位要统一以“永远跟党走”为主题，集中组织开展报告会、座谈会、文艺汇演、仪式教育、演讲比赛、知识竞赛等多种形式的主题团日活动。要注重青年的参与和互动，注重运用文化、艺术、时尚元素和新媒体手段提升活动效果与质量。团市委领导班子成员要分别到基层团员青年中参加主题团日活动，加强与团员青年的沟通与交流。二是开展“劳动·创造·奋斗——我的青春故事”励志教育活动，树立和宣传自强自立的青年楷模。三是对团情团史资料进行收集整理，制作反映共青团发展历史、新时期光辉成就和各个历史时期青年风采的专题片。四是命名一批全市青少年教育基地，发挥阵地作用，加强对青少年的理想信念教育。

3. 广泛开展群众性宣传教育活动。
一是2至4月，青年文明号集体开展风采集中展示活动。通过形象展示、服务展示和风采展示，展现青年文明号高度的职业文明，弘扬良好的职业道德。二是6至9月，举办“红色团旗耀希望  青春暖流圆梦想”--2012希望工程圆梦行动，重点关注高考贫困新生尤其是低保边缘家庭的学生,把圆梦行动打造成具有事件性、动态感和影响力的公益运动，使圆梦行动成为构建社会主义和谐社会的媒体典范。三是5月，举行“弘志愿精神 展青春风采”——迎五四志愿服务集中行动，组织青年志愿者为市民提供形式多样的志愿服务，为建团90周年献礼。
4. 举办“乡村青年文化节”。
1月至3月，团市委将通过开展以知识宣讲进乡村、文化艺术进乡村和文明新风进乡村为主要内容的“乡村青年文化节”，重点学习宣传90年来的团史和基础团务知识，组织开展群众歌会、诗歌朗诵会、文艺汇演、民俗展演等多种形式的农村文化活动，营造庆祝建团90周年的浓厚氛围。联合有关部门，组织青年艺术家和专业艺术团队深入乡村街道、广场集市开展送文艺下乡活动，丰富农村青年的文化生活。通过开展乡村青年文化节，引导广大农村青年树立积极向上的人生观和价值观，形成人人讲文明、共同建和谐的局面。

5.“把我的心声告诉你”齐鲁少儿书信文化活动。
4-7月，市学少部将通过组织广大少年儿童观看与共青团有关的影视作品、参观团史展览、传唱红色歌曲等活动，引导少年儿童认识共青团90年的光荣历史，学习了解优秀共青团员的先进事迹，进一步明确党、团、队的特殊关系，增进对团的认知和亲近，并以“把我的心声告诉你”为主题，组织少年儿童通过书信的形式将自己最想向共青团、向共青团员大哥哥大姐姐说的话表述出来。团市委设立“齐鲁少年儿童书信文化活动专用信箱”，收集各地参赛作品，并开展评选表彰。
6. 开展“青春照耀黄河口”全市大中学生系列纪念活动。
把5月份作为全市大中（中职、中学）学生“团员意识主题教育月”，通过开展“青春照耀黄河口”全市大中学生主题团日活动、五四青年节成人礼活动、中职学生“文明风采”竞赛活动、大学生红色运动会等青年学生喜闻乐见的活动，推动和促进团的基层组织建设，促进青年学生对团组织的认同，不断增强基层团组织的吸引力、凝聚力和战斗力。
各级团组织在积极参与配合上述活动的基础上，可结合实际广泛开展丰富多彩的纪念活动。
　　四、活动要求
    1.高度重视，精心组织。各级团组织要充分认识“永远跟党走”主题教育活动的重大意义，把开展主题教育活动作为当前一项重要的政治任务提上议事日程。要切实加强组织领导，做好统筹协调，明确任务分工，强化责任落实，扎实推动各项活动开展。
2.上下联动，广泛参与。各级团组织要统一行动、形成合力，按照普遍性的原则，充分调动广大青少年参与的积极性和主动性，扩大活动的参与面，确保活动取得实效。要鼓励基层团组织创新活动形式和载体，充分运用新媒体手段设计开展活动，增强对青少年的吸引力和影响力。要及时掌握活动进度，对主题教育活动的开展次数、参与人数等情况进行了解和统计，并及时报送。
3.注重宣传，营造氛围。各级团属报纸、杂志、网站、频道等媒体要统一开设青少年“永远跟党走”专题栏目，介绍团史知识，宣传优秀青年事迹，报道各地开展主题教育活动情况。充分发挥党报党刊、电视、广播等传统媒体和互联网、手机等新媒体的作用，加强对活动的宣传报道，深入挖掘活动中涌现出的好经验好做法，在全市努力营造庆祝建团90周年、弘扬和传承团的优良传统的浓厚氛围，努力扩大活动的影响力和覆盖面。
各级团组织开展主题教育活动的具体方案和进展情况请及时报团市委组织部。

（此页无正文）
                               共青团东营市委
                                       2012年2月21日
主题词：共青团  主题教育活动  通知
共青团东营市委办公室                  2012年2月21日印发

（共印80份）
PAGE
— 6 —